

复星保德信星海赢家（青鸾版）养老年金保险

产品说明书

在本说明书中，“您”指投保人，“本公司”指复星保德信人寿保险有限公司。

投保须知

投保年龄

✓ 出生满 30 天至 60 周岁

保险期间

✓ 至 106 周岁（至被保险人年满 106 周岁后的首个保单周年日零时）

保险费支付

✓ 交费方式为年交

✓ 交费期间可选择趸交（一次性）、3 年交、5 年交、10 年交、15 年交、20 年交

保险合同的交费方式和交费期间由您在投保时和本公司约定，并在保险单上载明。

保险责任

本公司提供计划一、计划二和计划三三种养老年金领取计划，由您在投保时和本公司约定一种，并在保险单上载明。

养老年金	自约定的首个养老年金领取日（含）起，如被保险人在每一养老年金领取日零时仍生存，本公司将按以下约定给付养老年金，直至保险合同保险期间届满日（不含）或被保险人身故（以两者较早者为准）时止： (1) 按年领取：每期养老年金领取金额为保险合同的基本保险金额； (2) 按月领取：每期养老年金领取金额为保险合同的基本保险金额的 8.5%。 计划一： 计划一的保证给付期间为自约定的首个养老年金领取日起的 20 个保单年度，在此期间内养老年金为保证给付。如被保险人在保证给付期间内身故，本公司将按保证给付期间内应给付的养老年金总额与累计已给付的养老年金金额两者之间的差额（不计息）一次性给付养老年金，保险合同效力终止。 若按年领取，则“保证给付期间内应给付的养老年金总额”按照被保险人身故时保险合同的基本保险金额$\times 20$ 计算；若按月领取，则“保证给付期间内应给付的养老年金总额”按照被保险人身故时保险合同的基本保险金额的$8.5\% \times 12 \times 20$ 计算。 计划二和计划三无保证给付期间。
祝寿金	如被保险人在年满 99 周岁后的首个保单周年日零时仍生存，本公司将按保险合同实际缴纳的保险费（不计息）给付祝寿金。
满期金	如被保险人在年满 106 周岁后的首个保单周年日零时仍生存，本公司将按保险合同保险期间届满时的基本保险金额的 10 倍给付满期金， 保险合同效力终止。
身故保险金	如被保险人在于保险合同约定的首个养老年金领取日零时前身故，本公司将按以下两项金额中的较大者给付身故保险金，保险合同效力终止： (1) 被保险人身故时保险合同实际缴纳的保险费（不计息）； (2) 被保险人身故时保险合同的现金价值。 若您选择计划一或计划三，且被保险人在于保险合同约定的首个养老年金领取日零时后身故，本公司不承担给付身故保险金的责任，保险合同效力终止。

	若您选择计划二，且被保险人于保险合同约定的首个养老年金领取日零时后身故，本公司将按以下方式之一给付身故保险金： (1) 如保险合同实际缴纳的保险费大于累计已给付的养老年金金额，则本公司按两者之间的差额（不计息）给付身故保险金，保险合同效力终止； (2) 如保险合同实际缴纳的保险费小于或等于累计已给付的养老年金金额，则本公司不承担给付身故保险金的责任，保险合同效力终止。
--	--

责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故的，本公司不承担给付身故保险金的责任：

- (1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- (2) 被保险人故意犯罪或抗拒依法采取的刑事强制措施；
- (3) 被保险人自保险合同成立或保险合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

发生上述第(1)项情形导致被保险人身故的，保险合同效力终止，本公司将向投保人以外的被保险人继承人退还保险合同终止时的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，保险合同效力终止，本公司向您退还保险合同终止时的现金价值。

犹豫期及合同解除（退保）

● 犹豫期

自您签收保险合同之日起，有 15 日的犹豫期，并在保险单上载明。在此期间，请您认真审视保险合同，如果您认为保险合同与您的需求不相符，您可以在此期间提出解除保险合同，本公司将在扣除不超过 10 元的工本费后，向您无息退还您已支付的保险费。

犹豫期内解除保险合同的，您需要填写解除合同申请书，并提供您的保险合同及您的有效身份证件。自本公司收到解除合同申请书时起，保险合同即被解除，对于合同解除前发生的保险事故，本公司不承担保险责任。

● 您解除合同的手续及风险

如果您在犹豫期后申请解除保险合同（简称“退保”），请您填写解除合同申请书，并提供下列证明和资料的原件：

- (1) 保险合同；
- (2) 您的有效身份证件。

如您在约定的首个养老年金领取日零时后申请解除保险合同，除上述材料外，您还需要提供被保险人的有效身份证件或其他身份证明文件。

自本公司收到解除合同申请书时起，保险合同效力终止。**本公司将于收到上述证明和资料后 30 日内向您退还保险合同终止时的现金价值。**

您在犹豫期后解除保险合同会遭受一定损失。

● 现金价值

现金价值指保险合同保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由本公司退还的那部分金额。各保单年度末的现金价值如保险单或合同批注上所示，如因其他条款的约定而发生变更，则现金价值将重新计算。

利益演示

案例一：

德先生 30 周岁，购买了《复星保德信星海赢家（青鸾版）养老年金保险》，选择养老年金领取计划一，从 60 周岁起开始按年领取。德先生选择 10 年交费，年交保险费 10 万元，总计 100 万元，基本保险金额 86577 元。主要保单年度保单利益演示如下：

单位：人民币，元

保单年度	被保险人年龄	当年度保险费	累计保险费	养老年金	保证给付期间内尚未给付的养老年金	祝寿金	满期金	身故保险金	现金价值
1	31	100000	100000	0	0	0	0	100000	31179
2	32	100000	200000	0	0	0	0	200000	72312
3	33	100000	300000	0	0	0	0	300000	121465
4	34	100000	400000	0	0	0	0	400000	176506
5	35	100000	500000	0	0	0	0	500000	235092
6	36	100000	600000	0	0	0	0	600000	297407
7	37	100000	700000	0	0	0	0	700000	363642
8	38	100000	800000	0	0	0	0	800000	549275
9	39	100000	900000	0	0	0	0	900000	772878
10	40	100000	1000000	0	0	0	0	1035455	1035455
15	45	0	1000000	0	0	0	0	1171522	1171522
20	50	0	1000000	0	0	0	0	1325469	1325469
25	55	0	1000000	0	0	0	0	1499645	1499645
30	60	0	1000000	86577	0	0	0	1696707	1696707
31	61	0	1000000	86577	1644963	0	0	0	1650283
32	62	0	1000000	86577	1558386	0	0	0	1602987
33	63	0	1000000	86577	1471809	0	0	0	1554857
34	64	0	1000000	86577	1385232	0	0	0	1505938
35	65	0	1000000	86577	1298655	0	0	0	1456287
36	66	0	1000000	86577	1212078	0	0	0	1405975
37	67	0	1000000	86577	1125501	0	0	0	1355092
38	68	0	1000000	86577	1038924	0	0	0	1303747
39	69	0	1000000	86577	952347	0	0	0	1252069
40	70	0	1000000	86577	865770	0	0	0	1200214
41	71	0	1000000	86577	779193	0	0	0	1148371
42	72	0	1000000	86577	692616	0	0	0	1096766
43	73	0	1000000	86577	606039	0	0	0	1045669
44	74	0	1000000	86577	519462	0	0	0	995409
45	75	0	1000000	86577	432885	0	0	0	946346
46	76	0	1000000	86577	346308	0	0	0	898942
47	77	0	1000000	86577	259731	0	0	0	853765
48	78	0	1000000	86577	173154	0	0	0	811506
49	79	0	1000000	86577	86577	0	0	0	773021
50	80	0	1000000	86577	0	0	0	0	739371
55	85	0	1000000	86577	0	0	0	0	592164

60	90	0	1000000	86577	0	0	0	0	501793
65	95	0	1000000	86577	0	0	0	0	575025
66	96	0	1000000	86577	0	0	0	0	645527
67	97	0	1000000	86577	0	0	0	0	758620
68	98	0	1000000	86577	0	0	0	0	939152
69	99	0	1000000	86577	0	1000000	0	0	1230210
70	100	0	1000000	86577	0	0	0	0	214645
75	105	0	1000000	86577	0	0	0	0	86577
76	106	0	1000000	0	0	0	865770	0	0

注：

1、当年度保险费、累计保险费均为保单年度初数值；被保险人年龄、养老年金、保证给付期间内尚未给付的养老年金、祝寿金、满期金、身故保险金、现金价值均为保单年度末数值。

2、上述利益演示中，假定无欠交的保险费或其他未还清款项。所列保单利益、数值等，均以投保人、被保险人的周岁年龄计算所得。如果设定的年龄与实际年龄不同，对应的保单利益和数值等将会有所不同。

3、保单周年日给付的相关利益计入上一保单年度末。

4、保证给付期间内尚未给付的养老年金为保证给付期间内应给付的养老年金总额与累计已给付的养老年金金额两者之间的差额（不计息）。

5、保证给付期间内尚未给付的养老年金包含该保单年度的养老年金，现金价值包含该保单年度的养老年金和祝寿金（如有），若该保单年度的养老年金和祝寿金（如有）已给付，则在给付该保单年度的保证给付期间内尚未给付的养老年金（如有）、身故保险金（如有）、现金价值（如有）时会进行相应扣除。

6、以上所有数值均为实际取整所得，与实际数值可能会略有差异。

案例二：

德女士，女，40岁，购买了《复星保德信星海赢家（青鸾版）养老年金保险》，选择养老年金领取计划二，从55周岁起开始按年领取，5年交费，年交保险费30万元，总计150万元，基本保险金额84798元。主要保单年度保单利益演示如下：

单位：人民币，元

保单年度	被保险人年龄	当年度保险费	累计保险费	养老年金	累计已给付的养老年金	祝寿金	满期金	身故保险金	现金价值
1	41	300000	300000	0	0	0	0	300000	134367
2	42	300000	600000	0	0	0	0	600000	300291
3	43	300000	900000	0	0	0	0	900000	490569
4	44	300000	1200000	0	0	0	0	1200000	707094
5	45	300000	1500000	0	0	0	0	1500000	1113069
6	46	0	1500000	0	0	0	0	1500000	1322934
7	47	0	1500000	0	0	0	0	1530081	1530081
8	48	0	1500000	0	0	0	0	1568331	1568331
9	49	0	1500000	0	0	0	0	1607541	1607541
10	50	0	1500000	0	0	0	0	1647729	1647729
15	55	0	1500000	84798	84798	0	0	1864254	1864254
20	60	0	1500000	84798	508788	0	0	1076010	1660125
25	65	0	1500000	84798	932778	0	0	652020	1441386
30	70	0	1500000	84798	1356768	0	0	228030	1219551
31	71	0	1500000	84798	1441566	0	0	143232	1176885
32	72	0	1500000	84798	1526364	0	0	58434	1135494
33	73	0	1500000	84798	1611162	0	0	0	1095351
34	74	0	1500000	84798	1695960	0	0	0	1055697
35	75	0	1500000	84798	1780758	0	0	0	1016640
40	80	0	1500000	84798	2204748	0	0	0	834171
45	85	0	1500000	84798	2628738	0	0	0	687207
50	90	0	1500000	84798	3052728	0	0	0	615996
55	95	0	1500000	84798	3476718	0	0	0	779085
59	99	0	1500000	84798	3815910	1500000	0	0	1734600
60	100	0	1500000	84798	3900708	0	0	0	217302
65	105	0	1500000	84798	4324698	0	0	0	84798
66	106	0	1500000	0	4324698	0	847980	0	0

注：

1、当年度保险费、累计保险费均为保单年度初数值；被保险人年龄、养老年金、累计已给付的养老年金、祝寿金、满期金、身故保险金、现金价值均为保单年度末数值。

2、上述利益演示中，假定无欠交的保险费或其他未还清款项。所列保单利益、数值等，均以投保人、被保险人的周岁年龄计算所得。如果设定的年龄与实际年龄不同，对应的保单利益和数值等将会有所不同。

3、保单周年日给付的相关利益计入上一保单年度末。

4、现金价值包含该保单年度的养老年金和祝寿金（如有），若该保单年度的养老年金和祝寿金（如有）已给付，则在给付该保单年度的身故保险金（如有）、现金价值（如有）时会进行相应扣除。

5、以上所有数值均为实际取整所得，与实际数值可能会略有差异。

案例三：

德小宝，男，0 岁，家人为其购买了《复星保德信星海赢家（青鸾版）养老年金保险》，选择养老年金领取计划三，从 60 周岁起开始按年领取，10 年交费，年交保险费 10 万元，总计 100 万元，基本保险金额 203059 元。主要保单年度保单利益演示如下：

单位：人民币，元

保单年度	被保险人年龄	当年度保险费	累计保险费	养老年金	祝寿金	满期金	身故保险金	现金价值
1	1	100000	100000	0	0	0	100000	17751
2	2	100000	200000	0	0	0	200000	41169
3	3	100000	300000	0	0	0	300000	69165
4	4	100000	400000	0	0	0	400000	100530
5	5	100000	500000	0	0	0	500000	133934
6	6	100000	600000	0	0	0	600000	169482
7	7	100000	700000	0	0	0	700000	207283
8	8	100000	800000	0	0	0	800000	244976
9	9	100000	900000	0	0	0	900000	283157
10	10	100000	1000000	0	0	0	1035668	321834
15	15	0	1000000	0	0	0	1171763	411169
20	20	0	1000000	0	0	0	1325742	511763
25	25	0	1000000	0	0	0	1499955	619955
30	30	0	1000000	0	0	0	1697061	737061
35	35	0	1000000	0	0	0	1920069	862069
40	40	0	1000000	0	0	0	2172381	992381
45	45	0	1000000	0	0	0	2457848	1127848
50	50	0	1000000	0	0	0	2780827	1270827
55	55	0	1000000	0	0	0	3146247	142247
60	60	0	1000000	203059	0	0	3559684	2059684
61	61	0	1000000	203059	0	0	0	2263537
62	62	0	1000000	203059	0	0	0	2467154
63	63	0	1000000	203059	0	0	0	2670304
64	64	0	1000000	203059	0	0	0	2873097
65	65	0	1000000	203059	0	0	0	3075643
70	70	0	1000000	203059	0	0	0	3590230
75	75	0	1000000	203059	0	0	0	4123261
80	80	0	1000000	203059	0	0	0	4694206
85	85	0	1000000	203059	0	0	0	5325313
90	90	0	1000000	203059	0	0	0	6049659
95	95	0	1000000	203059	0	0	0	696689
99	99	0	1000000	203059	1000000	0	0	1539938
100	100	0	1000000	203059	0	0	0	1503432
105	105	0	1000000	203059	0	0	0	203059
106	106	0	1000000	0	0	2030590	0	0

注：

1、当年度保险费、累计保险费均为保单年度初数值；被保险人年龄、养老年金、祝寿金、满期金、身故保险金、现金价值均为保单年度末数值。

2、上述利益演示中，假定无欠交的保险费或其他未还清款项。所列保单利益、数值等，均以投保人、被保险人的周岁年龄计算所得。如果设定的年龄与实际年龄不同，对应的保单利益和数值等将会有所不同。

3、保单周年日给付的相关利益计入上一保单年度末。

4、现金价值包含该保单年度的养老年金和祝寿金（如有），若该保单年度的养老年金和祝寿金（如有）已给付，则在给付该保单年度的身故保险金（如有）、现金价值（如有）时会进行相应扣除。

5、以上所有数值均为实际取整所得，与实际数值可能会略有差异。